
 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

                  All’Albo on line 
                 Agli Atti 
 

 

Oggetto: Determina avvio procedura negoziata per la selezione della ditta incaricata del 

servizio di trasporto a favore degli studenti e docenti accompagnatori partecipanti ai viaggi 

di istruzione previsti nel Progetto Piano Estate. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

Codice Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-LO-2021-121 

Titolo Progetto: Piano Estate 
CUP J83D21001950006 

CIG  ZEE35FE0FD 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal 

Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 2/22 del 11/02/2022; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e le linee 
guida di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici 
predisposte del M.I.U.R. e ss.mm.ii.; 

VISTI i Regolamenti (CE) del 17/12/2013 adottati dal Parlamento Europeo e del Consiglio, 
n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), n. 1303/2013 
recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, e n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0003501 DEL 13/04/2022 - VI.10



 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020” di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. 
29583 del 09/10/2020; 

VISTO  l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione Prot. n. 9707 del 27/04/2021 per la 
realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza 
Covid -19; 

VISTA la candidatura n. 1054675 presentata per il suddetto avviso pubblico Prot. n. 9707 
del 27/04/2021; 

VISTA  l’autorizzazione Prot. n. 19226 del 02/07/2021 del Ministero dell’Istruzione, alla 
realizzazione del progetto presentato e finanziato con Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale di cui all’avviso pubblico Prot. n. 9707 del 
27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità); 

VISTO  il decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 2453-VI.3 del 15/03/2022 del 
finanziamento del progetto in oggetto;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

RICHIAMATO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 
2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 18/21 del 
25/11/2021 ed in coerenza con le previsioni del piano stesso; 

VISTE le delibere n. 3 del 13/05/2021 del Collegio docenti e n. 7/21 del 20 maggio 2021 
del Consiglio d’Istituto, con le quali è stata approvata la presentazione della 
candidatura da parte della scuola relativa al progetto PON FSE 2014-2020, di cui 
all’Avviso Prot. n. 9707 del 27/04/2021; 

CONSIDERATO     che il nostro Istituto Scolastico, nell’ambito del Progetto 10.2.2A-FDRPOC-LO-2021-
121 Piano Estate, a realizzazione di n. 5 dei moduli previsti, ha raccolto i progetti 
didattici presentati dagli esperti in collaborazione con i tutor per ognuno dei moduli 
avviati; 

RILEVATO          che i progetti didattici presentati prevedono dei viaggi di istruzione;   

VALUTATA      l’esigenza quindi di individuare, tramite una procedura comparativa, l’operatore 
economico affidatario del servizio di trasporto per gli studenti e i docenti 
accompagnatori, coinvolti nel Progetto; 

RITENUTO           congruo, utile vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziale ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in cui viene disposto 
che il Responsabile del procedimento della stazione appaltante per importi fino a 
40.000 euro, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, correttezza, 
tempestività, trasparenza, pubblicità e rotazione dei soggetti da invitare, possa 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0003501 DEL 13/04/2022 - VI.10



 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

ricorrere all’affidamento diretto del servizio, procedendo alla scelta, dell’operatore 
economico in possesso delle specifiche competenze, mediante consultazione di due 
o più operatori economici del settore; 

VISTO l’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012, concernente 
l’obbligo, anche per le istituzioni scolastiche, di avvalersi delle “Convenzione-quadro 
CONSIP” presenti sul mercato elettronico del MEF (MePA); 

RILEVATA l’assenza, alla data odierna, di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura di servizi 
comparabili con quelli che sono oggetto del presente provvedimento; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, le quali hanno inter alia previsto che, 
ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può 
ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o 
più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio 
di concorrenza»; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara (CIG) ZEE35FE0FD; 

CONSIDERATO il codice CUP J83D21001950006; 

CONSIDERATA    la data imminente prevista per il primo viaggio di istruzione; 

RILEVATA  la necessità di individuare, con procedura comparativa e in relazione all’importo di 
spesa complessivo, stimato dallo scrivente, per il servizio in oggetto, la ditta 
aggiudicataria del contratto ai sensi dell’art. 44 comma 1 del D.I. n. 129/2018 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Art. 1 - Oggetto della prestazione 

L’affidamento ha per oggetto il costo relativo al servizio di trasporto per i viaggi di istruzione 
programmati in attuazione dei moduli avviati e inseriti nel Progetto PON Piano Estate come 
specificato nell’Allegato B - Offerta Economica, il quale costituisce parte integrante della lettera di 
invito. 
L’operatore economico individuato dalla presente selezione, dovrà provvedere alla fornitura del 
suddetto servizio tenuto conto delle destinazioni e/o mete interessate previste nella progettazione dei 
diversi moduli come di seguito indicate. 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0003501 DEL 13/04/2022 - VI.10



 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

MODULO Servizio trasporto per data e destinazione  

A SCUOLA DI CUCINA CREATIVA 23/04/2022 - Brescia/Calvisano (BS) presso Agroittica 
Lombarda/Brescia 
Partenza ore 14:00 
Rientro previsto a Brescia alle ore 18:00 
N. Partecipanti: 28 

07/05/2022 - Brescia/Bagolino (BS) presso Azienda agricola 
Salvadori/Brescia  
Partenza ore 13:30 
Rientro previsto a Brescia alle ore 18:30 
N. Partecipanti: 27 

Gelato e sorbetti 09/06/2022 - Brescia/Anzola dell’Emilia (BO) presso 
Carpigiani Gelato Museum/Brescia 
Partenza ore 08:00  
Rientro previsto a Brescia alle ore 16:30 
N. Partecipanti: 24 

ALTO GARDA VIAGGIO CULINARIO 
ALLA SCOPERTA DEL NOSTRO 
TERRITORIO 

15/06/2022 - Brescia/Gardone Riviera, San Michele (BS) 
Partenza ore 14:00 
16/06/2022 - Gardone Riviera, San Michele (BS)/Brescia 
Rientro previsto a Brescia alle ore 18:00 
N. Partecipanti: 16 

 

Art. 2 - Durata del servizio 
La durata prevista del contratto, sarà riferita al seguente periodo: aprile – giugno 2022: termine 
ultimo previsto per lo svolgimento dei viaggi sopra indicati. 

Art. 3 - Criterio di aggiudicazione 

Il servizio in oggetto verrà aggiudicato in base al criterio dell’offerta con il minor prezzo dichiarato 
dagli operatori economici invitati e formalmente espresso nell’Allegato B - Offerta Economica della 
lettera d’invito (ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.). 
La comparazione delle offerte dei concorrenti sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, unitamente alla 
Commissione, nominata successivamente alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, 
che procederà alla valutazione delle domande conformi ai requisiti richiesti dalla lettera d’invito. 
L’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida, completa e 
giudicata economicamente congrua per l’Istituto. 

Art. 4 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
per le fasi di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto è il Dirigente Scolastico, Prof. 
Giovanni Rosa, a cui è affidato il compito di curare il corretto svolgimento della presente procedura, 
in accordo al Programma Annuale e alle deliberazioni del Consiglio di Istituto. Nello svolgimento della 
propria funzione, il RUP sarà assistito dal Direttore SGA. incaricato di curare la fase istruttoria della 
presente procedura. 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0003501 DEL 13/04/2022 - VI.10



 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

 

Art. 5 - Approvazione degli atti  

L’intera documentazione relativa alla procedura comparativa in parola, comprensiva di tutti gli allegati 
che ne costituiscono parte integrante, verrà inviata tramite PEC, contestualmente agli operatori 
economici individuati dalla scuola. Il termine ultimo per la presentazione delle domande di 
partecipazione sarà di almeno 7 (sette) giorni. Alla lettera di invito saranno allegati i seguenti 
modelli: ALLEGATO A – Domanda di partecipazione, ALLEGATO B - Offerta Economica e ALLEGATO C 
- Patto d’integrità. 
 
Art. 6 - Diffusione 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, sarà trasmesso al Consiglio d’Istituto per la 
successiva presa d’atto e, per gli obblighi della trasparenza e della massima divulgazione, è pubblicato 
all’albo e sul sito di questa Istituzione Scolastica al seguente indirizzo: 
https://www.istitutomantegna.edu.it 
 
 

 

 

              Il Dirigente Scolastico 
              Prof. Giovanni Rosa 
                  Documento firmato digitalmente ai sensi  
                  dell’art. 3-bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0003501 DEL 13/04/2022 - VI.10


		2022-04-13T15:50:00+0200
	GIOVANNI ROSA




